永嘉府〔2024〕50号

重庆市铜梁区永嘉镇人民政府

关于印发《永嘉镇2025年春节期间燃放

烟花爆竹安全管理工作宣传方案》的通知
各村（居）、镇属各部门，有关单位：
为深入贯彻落实《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》，确保我镇人民群众过一个欢乐祥和的新春佳节，经镇党委政府研究同意，现将《永嘉镇2025年春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作宣传方案》印发给你们，请按照方案要求，细化分解任务，认真抓好落实。

永嘉镇2025年春节期间

燃放烟花爆竹安全管理工作宣传方案
为切实做好2025年春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作，维护我镇良好的燃放秩序，防止因燃放烟花爆竹引起重特大火灾和伤亡事故，让人民群众过一个欢乐祥和的新春佳节，根据《重庆市铜梁区人民政府办公室关于做好2025年春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作的通知》文件精神，结合我镇实际，制定如下宣传工作方案。

一、总体目标
在区委区府、镇党委政府的统一领导下，以深化文明建设为目标，通过广泛、深入、持久的宣传发动，进一步争取广大群众对禁限燃放烟花爆竹管理工作的理解和支持，提高扩大群众文明意识，自觉遵守《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》，努力形成绿色、文明的生活习惯，促成社会新风尚的形成。
二、时间安排
自即日起至2025年2月12日为集中宣传阶段，2025年2月13日转为常态化宣传。

三、宣传重点
根据《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》要求，重点宣传我镇禁限燃放烟花爆竹的意义，禁放区域和地点，危化品企业、人员集中场所禁限燃放管理责任，举报奖励制度，违法行为的处罚以及查处的典型案例等。
四、具体安排

（一）成立一个领导小组。成立由政府主要负责人任组长、分管领导任副组长、相关单位和相关村负责人任成员的燃放烟花爆竹安全管理工作领导小组，明确机构、人员和相关工作制度，确保宣传工作扎实推进。
（二）召开一次宣传会议。镇燃放烟花爆竹安全管理工作领导小组按照相关工作要求，及时组织召开一次宣传会议；各村（居）对照镇工作部署，及时召开宣传会议，传达相关工作要求。
（三）张贴两张通告。相关单位和各村（居）组织动员做好服务或辖区范围内烟花爆竹禁放宣传工作，张贴《重庆市铜梁区人民政府关于加强燃放烟花爆竹管理的通告》及《铜梁区永嘉镇人民政府关于加强燃放烟花爆竹管理的通告》，并发送宣传短信。
（四）开展一系列宣传活动。相关单位和各村（居）协调组织利用户外广告、横幅标语、宣传车、村民微信群、公开栏、赶集日集中宣传等平台广泛开展燃放烟花爆竹安全管理和打非治违宣传。
五、工作要求
（一）高度重视，认真组织。本次宣传工作由永嘉镇2025年春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作领导小组牵头，各相关单位均要明确专人负责，加强烟花爆竹禁放、限放宣传，增强全社会遵纪守法和文明环保意识。各村（居）和单位要充分认识烟花爆竹禁放、限放宣传工作的极端重要性，认真组织，营造浓厚的宣传氛围，做到广播有声音、网络有讯息、场镇有活动、道路有横幅、手机有短信。

（二）各尽其责，广泛宣传。要通过广泛宣传报道，让广大群众充分了解烟花爆竹禁放、限放工作重要意义，理解、支持烟花爆竹禁限放工作。加强舆论监督，对违法在禁放区域燃放行为公开曝光。相关单位要充分利用现有资源，通过各种行之有效的途径，开展好烟花爆竹禁限放宣传工作。禁限放宣传工作要进农村、进社区、进学校、进企业、进单位，确保烟花爆竹禁限放管理规定家喻户晓，深入人心。

（三）落实责任，加强督导。各单位要按照《宣传方案》要求，进一步细化禁放宣传工作措施，确保春节、清明节等重点时间段禁限放工作顺利进行。镇燃管领导小组办公室要加强督查、指导和协调，确保禁限放宣传氛围浓厚，声势强大。
附件：2025年春节燃放烟花爆竹安全管理社会宣传标语
                 重庆市铜梁区永嘉镇人民政府
                              2024年12月25日
（此件公开发布）

附件：

2025年春节燃放烟花爆竹

安全管理社会宣传标语
一、禁放区宣传标语
1、严守禁放规定，预防火灾事故！

2、遵守禁放规定，欢度新春佳节！

3、城区禁放烟花爆竹，共护幸福平安！

4、守禁放规定，做文明市民！

5、不放鞭炮，减少污染！

二、限放区宣传标语
1、严守限放区域规定，自觉在限放区域内燃放！

2、严守限放地点规定，自觉远离危险场所燃放！

3、严守限放时间规定，自觉在规定时间内燃放！

4、严守限放品种规定，自觉燃放合法合格产品！

三、燃放区宣传标语

1、爆竹声声辞旧岁，欢欢喜喜迎新年！

2、依法安全文明燃放烟花爆竹，共护平安幸福家园！

3、自觉购买合格产品，杜绝假冒伪劣烟花爆竹产品！

4、严守燃放品种规定，杜绝燃放超标危险性大产品！

5、按照说明规范燃放，预防燃放安全事故！

6、严格未成年人燃放监护，护佑少年儿童健康成长！

7、严禁在销售点周边燃放烟花爆竹！

8、严禁在加油站等特定场所及周边燃放烟花爆竹！